I Itt a levél első oldalának alján, a lap alsó szélén, a papír levágva lévén, a szövegből egy
sor úgyszólván teljesen hiányzik, csak a "vicissitudines" szó olvasható, de vízfolt miatt az is homályosan.

ÖSSZEGYÜJTÖTT LEVELEI. 419

tudine Hungar. cautum est, ut Judieia hujusmodi, quieta ac pacato
Regni statu administrentur. Quocirca, totis fere sedeeim annis, quibus
sub Rodolpho (sic l) Secundo bonre mernoriee bellum Turcicum conti
nuatum fuit, administrata non fuere heec Judicia, licet intra decursum
anni vix tribus mensibus, bellica expeditio duraverit. Nunc vero vix
a Bethleniano tumultu Regnum quievit ; cum Turca in omnibus Regni
partibus excursiones ac depopulationes instituit, easque in hodiernum
diem continuavit. Unde ex benigno Mattis Vrre mandato, tam Cis, quam
Ultra Danubiani Comitatus, etiam nunc, in expeditione castrensi ver
santur.

Nobilitas insuper metu Turcieee vastitatis, ad loca tuta hinc inde
se recepit, ac ultro citroque commeantium Militum condescensione, ita
de uxoribus, liberis, ac rebus suis defendendis solicita (sic!) redditur,
ut nul1us suppetat modus litibus attendendi. Tertio. Comitatus qui in
Ditione Mattis Vrre prope superiorem Ungariam remanserunt, ob copiosum
Militem Principis Betthlenii, qui in illis Comitatibus libere condescen
dunt, in tanta sunt rerum confusione, ut nulla ratione videantur posse
Judiciis attendere. Quario. Pacis Turciere Tractatio facit, ut ex benigno
Mattis Vrre mandato, prrecipui ac primarii aliquot nobiles ex quolibet
Comitatu sese ad Dominos Commissar. recipere debeant; ceeteri vero
et victualium administrationi attendere, et ne quam vastitatem Turca
attentet, invigilare debent. Unde fieri non potest, ut Judiciis, quee usque
ad Natalem Domini protenderentur, intersint. Quinto. Et Dnus Ezterhas,
et reliqui Capitanei Confiniorum, ac pene omnes Primarii Confiniorum
milites, lites suas habent. Qui si relictis Confiniis tali rerum statu
Judiciis invigilent, pericula haud levia emergunt. Quod si autem iis
omnibus exemptio seu prorogatio causse concedatur, et lites omnes in
quibus ipsi interessati sunt, suspendantur, non valde multse causse in
Judicium adduci poterunt. Et quod caput est, variarum discordiarum,
et novarum litium segetes hinc pullulabunt.

Quod si his Rationibus non obstantibus, Judieia pergant, duo sunt
pericula, quee non mediocriter pertimesco. Unum est, de quo hic jam
palam permulti mussitant : ne Protestatione aliqua facta, et prserecen
sitis causis in medium al1atis sese hinc Cansantes recipiant. Quod sane
novo ac pessimo Exemplo, nec sine magno Sedis Judiciarire contemptu
fleret. Alterum. Ne in Comitiis proxi me futuris Sententise omnes per
Judices latee in hac Octava, annul1entur, quod pessimi, nec unquam
ante in Ungaria auditi Exempli esset.